
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

Fonte: 0106 (Federal), 0306 (Federal), 6301 (Estadual), 6101 
(Estadual), 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 04.451.1424.7552
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 24 de Fevereiro de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Orden adora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 931278

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 148/2012- CP nº 10/2012 (então SEOP) - 
Construção do Centro de Convenções de Marabá.
Justifi cativa: Inclusão de Funcional Programática: 69101 
23.695.1438.7583 0101 449051, cfe. art. 65, §8º da Lei nº 
8.66/93.
Data de Assinatura: 23/02/2016
Contratada: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 930904

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 096/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/64952, de 
19/02/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5, ocupante do Cargo de 
Coordenador, lotado na Diretoria de Mobilidade Urbana - DIMOB, 
Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 100,00 (Cem reais) 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

078338 0101 339033 100,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 931055

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 093/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/64952, de 19/02/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5, ocupante do Cargo de 
Coordenador, a viajar ao Município de Vitória do Xingú/PA, 
no período de 25 a 26/02/2016, com o objetivo de proceder 
fi scalização nas Obras de Pavimentação Asfáltica.

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 01 e 
½ (uma e meia) diária ao servidor, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 930917
PORTARIA Nº 094/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/61663, de 18/02/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao Município de 
Barcarena/PA, no dia 08/03/2016, com o objetivo de realizar 
visita técnica para conclusão do Hospital Materno Infantil, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocará conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Rui Guilherme 
Carneiro 
Bentes

6718/1 Engenheiro Civil 0,5

Jaime Peres de 
Oliveira 7030/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 930922
PORTARIA Nº. 095/2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Memorando nº 2016/55488, de 
15/02/2016;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o período de 24 a 27/02/2016, o deslocamento 
do servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 
Arquiteto, a viajar ao Município de Melgaço/PA, anteriormente 
concedida para o período de 22 a 25/02/2016, conforme Portaria 
n° 077/2016, de 19/02/2016, publicada no DOE nº. 33.072, de 
22/02/2016, em decorrência de alteração na programação de 
viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 930996

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 126/2012
Data de Assinatura: 11/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual por 
mais 21 (vinte e um) meses, a contar de 12.02.2016, encerrando 
em 11.11.2017.
Inserção dos parágrafos sexto e sétimo na cláusula oitava e 
alteração do endereço da contratada para correspondência.
Contratada: PRODATA INFORMATICA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 930867

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2015
Data de Assinatura: 19/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 3 (três) meses, a contar de 22.02.2016, encerrando em 
21.05.2016
Contratada: DIEHL METERING INDÚSTRIA DE SISTEMA DE 
MEDIÇÃO LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 930868

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2015
Data de Assinatura: 22/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Fica acrescido ao contrato o valor de R$57.675,84 
(cinqüenta e sete mil e seiscentos e setenta e cinco reais 
e oitenta e quatro centavos), passando o valor global de 
R$230.861,52 (duzentos e trinta mil e oitocentos e sessenta 
e um reais e cinqüenta e dois centavos), para R$288.537,36 
(duzentos e oitenta e oito mil e quinhentos e trinta e sete reais 
e trinta e seis centavos), representando um acréscimo na ordem 
de 24,98287%.
Contratada: CLARO S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 930870

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2012
Data de Assinatura: 22/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 02.03.2016, encerrando em 
01.03.2017.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 930872

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 63/2014
Data de Assinatura: 22/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Fica acrescido o valor contratual em R$15.822,04 
(quinze mil e oitocentos e vinte e dois reais e quatro centavos), 
passando o valor global de R$339.749,00 (trezentos e 
trinta e nove mil e setecentos e quarenta e nove reais), para 
R$355.571,04 (trezentos e cinqüenta e cinco mil e quinhentos 
e setenta e um reais e quatro centavos), correspondendo a um 
reajuste na ordem de 4,6568%.
Contratada: S R A CARVALHO EIRELI - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 930873

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2015.
Data da Assinatura: 22/02/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Acréscimo de quantitativo com aumento de valor 
Contratual de R$ 220.065,00 (duzentos e vinte mil e sessenta 
e cinco reais), passando o valor global de R$ 984.032,01 
(novecentos e oitenta e quatro mil e trinta e dois reais e um 
centavo), para R$ 1.204.097,01 (um milhão e duzentos e quatro 
mil e noventa e sete reais e um centavo), representando um 
acréscimo na ordem de 22,363% em relação ao valor inicial do 
Contrato; E alteração da razão social passando a CONTRATADA  
fi gurar no preâmbulo do Contrato n° 27/2015 com o nome TSJ 
TELEMARKETING EIRELI - ME.
Contratada: TSJ TELEMARKETING LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 930887

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO N° 54-2015
Data: 22/02/2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Encerramento do contrato 54/2015, a partir da data da 
assinatura deste instrumento, que tem como objeto a prestação 
de trabalho de apoio comunitário a equipe técnica do TTS, com 
ênfase em ações comunitárias previstas no projeto do PAC, a 
serem executadas pela Cosanpa, nas Obras na cidade de Marabá.
Contratada: SANDRA MARIA DA COSTA SILVA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 930876


